semtinde doğdu, günümüz Lübnan’ın Ba’lebek şehrinden Mısır’a göç eden bir aileye

mensuptur. “Makrîzî ” nisbesini Ba’lebek kentinin bir mahallesi olan Makâriza’ya

nispetle aldığı ifade edilmektedir3

Makrîzî’nin dedesi Şeyh Muhyiddin Ebû Muhammed Abdülkadir b. Muhammed

b. İbrâhim Kahire’ye birkaç defa gitmiş, ancak Mısır’da kalmamış ve Hicri 733 (M. 1332)

yılında Dımaşk’ta vefat etmiştir.

Babası Alâeddin Ali b. Abdülkadir daha sonra Kahire’ye gelip burada yerleşmiş

ve HİCRİ 779’da (M. 1377-78) vefat edinceye kadar Kahire’de yaşamıştır.4 el-Makrîzî

bir Kahire aşığı idi ve her daim Kahire’de doğduğu için gurur duyduğunu dile getirmiştir.5

1.2.

araştırmaya tâbi tuttu, doğduğu yer olan Kahire’nin bilinmeyen yönlerini aydınlattı, belli

başlı eserlerini kaydedip tanıtarak onu âdeta yeniden canlandırdı ve meşhurlarının hayat

hikâyesini yazdı. Küçük yaşından beri toplumsal hayatla ilgilendi, genç yaşlarından

itibaren birçok önemli görevde bulundu. 790 (1388) yılına kadar sürdürdüğü divan

vazifelerinden sayılan tevkī‘ ile ilgili görevini, Kahire Kalesi’ndeki inşa salonunda Kadı

Bedreddin Muhammed b. Fazlullah el-Ömerî’nin yanında yaptı. 11 Recep 801 (19 Mart

1399) tarihinde Şemseddin Muhammed el-Mehâsinî’nin yerine Kahire ve Vechü’l-bahrî

Esasen el-Makrîzî o devirde tanıştığı, Sultan el-Melikü’n-Nâsır Ferec b.

Berkūk döneminde meydana gelen karışıklıkları bastıran Emîr Yeşbeg b. Abdullah el-

Atâbekî ile çok iyi ilişkiler kurmuştu. Bu ilişkiler sayesinde, büyük bir siyasî kargaşanın

yaşandığı Dımaşk’a Sultan el-Melikü’n-Nâsır Ferec ile beraber girdi. 815 (1412) yılına

kadar Dımaşk’a birçok defa daha gitti; orada Kalânisî Vakfı ve el-Bîmâristânü’n-Nûrî

Nezâreti, Dârü’l-hadîsi’l-Eşrefiyye ve el-Medresetü’l-İkbâliyye hocalığı görevlerinde

bulundu. Suriye’de kaldığı sıralarda Sultan Ferec tarafından kendisine Suriye Şâfiî

kadılığı teklif edildiyse de bazı endişeleri sebebiyle bunu kabul etmedi. Nihayet Bahrî

Memlük Devleti’nin asıl kurucusu el-Melikü’l-Müeyyed Şeyh el-Mahmûdî devrinde

815’te (1412) tekrar Mısır’a döndü11.

1.4. Vefatı

el-Makrîzî hayatının son günlerini aşık olduğu Kahire şehrinde yaşadı, Uzun bir

hastalıktan sonra 845/1441 senesinin Ramazan ayının 16. günün Perşembeye tesadüf

eden on altıncı günü ikindi vakti yaklaşık 80 yaşında vefat etti.12 Kahire’nin Babu'l-Nasr

semtinde bulunan el-Sûfiye el-Bibarsiye'nin kabristanında defnedildi. 13

11 Eymen Fuâd, ‘’Makrîzî’’, DİA, C. 27. s.448-451.

Mısır’da Sultan Hasan ve Müeyyediyye Medreseleri, Dımaşk’ta İkbâliye ve Eşrefiye

Medreseleri ile Hakim Camii’nde imamlık ve Amr b. As Camii’nde hatiplik gibi

vazifeleri esnasında pek çok talebeyle ilgilenmiş onların yetişmelerine katkıda

bulunmuştur. Bunların en meşhurları şunlardır:

1-Ebu’l-Mehâsin İbn Tağriberdî (ö.874/1470): 812/1409-1410 yılında doğdu.

Milliyeti kesin olarak bilinmemekle birlikte isminin Türkçe olması

(Tanrıberdi/Tanrıbirdi, “Tanrıverdi”)14 Türkçe’yi ve Türk tarihini çok iyi bilmesinden

ötürü Türk asıllı olduğu ileri sürülmüş ancak kesinlik kazanmamıştır.15

Hocası gibi Mısır ve Memlük tarihi konusunda ünlüdür.

Tağriberdî, el-Makrîzî’nin pek çok eserini bizzat okuduğunu, kendisinin bazı

konularda doğrusunu söylediği zaman, el-Makrîzî’nin onun görüşünü kabul ettiğini ve

önceki eserlerinde yazdıklarını da silip doğrusuyla değiştirdiğini söyler.19

2-İbn Kutluboğa (ö. 879/1474): İsmi Ebu'l Fidâ Zeynuldin Kâsım b.

Kutluboğa’dır. Hanefî fakihi ve hadis alimidir. Çok bilgili, açık ve anlaşılır konuşan,

14 el-Makrîzî, Sülûk, C.1, s.34.
15 Mustafa Çuhadar-İsmail Yiğit, “İbn Tağriberdî”, DİA, C.20, s.385-386.
16 Mustafa Çuhadar-İsmail Yiğit, a.g.e, s.386.
17 Ziriklî, A’lâm, C.8, s.222-223.

münazaraya ehil biridir.20 Babasını küçük yaşta kaybettiği ve ilme çok meraklı olduğu

kaydedilir. Hocası İbn Hümam ile derse başladığı 825/1422 yılından, vefat ettiği

861/1457 yılına kadar alakasını devam ettirmesi ve onun eserlerini şerh etmesinden

anlaşıldığı kadarıyla el-Makrîzî ’ye kısa dönem ve hadis öğrenmek için talebelik

yapmıştır. Bu dönem de el-Makrîzî’nin Dımaşk dönüşünden sonraya denk gelmektedir.

Zira İbn Kutluboğa 802/1399 doğumludur ve o sekiz yaşındayken, el-Makrîzî 810/1408

senesinde Dımaşk’a gitmiştir.

3-Ebu’t-Tayyib İbn Zahîre (ö.885/1480): 825/1422 yılında Mekke-i

Mükerreme’de doğmuştur. 8. - 10. (14. -16.) yüzyıllarda yaşayan Benî Mahzûm’a mensup

birçok alimin yetiştiği bir aileye mensuptur. Ebu’s-Saâdât İbn Zahîre’nin oğludur.

İlköğreniminden sonra İbnü’l-Cezerî’nin derslerine devam etmiş ve arkasından

Makrîzî’den hadis dinlemiştir. 21 Mekke-i Mükerreme’nin yerlisi olduğu ve başka bir yere

tahsil sebebiyle gitmediği bilindiği için el-Makrîzî’den aldığı hadis dersinin, onun 834-

839 (1430-1435) yılları arasında Mekke-i Mükereme’de kaldığı zamana rastladığını

söyleyebiliriz.22

4-Ebu Bekir İbn Zahîre (ö.889/1484): Aynı aileye mensup Ebu’l-Berekât İbn

Zahîre’nin torunudur. Mekke-i Mükerreme’de doğmuştur.

Amcası Ebu’s-Saâdât İbn Zahîre’den, ardından da hadis konusunda pek çok

kebîr)

Bu eserinde özellikle Mısır’ın siyasî tarihini ele alan el-Makrîzî aslında Mısır’ın

İslamî dönem tarihini yazmak arzusundaydı.

Dolayısıyla Mısır’ın fethinden (20/641) 8. /14. yy. ortalarına kadar Mısır’da

doğup yaşayan ve Mısır’a gelen ünlü alim, şair ve edebiyatçıları içine alan geniş hacimli

bir meşhurlar ansiklopedisi yazmayı hedeflemişti. müellif seksen cilt olarak tasarladığı

eserinin on altı cildini tamamlayabilmiş, bunların da beşi günümüze ulaşmıştır.

20- Tecrîdü’t-tevhîdi’l-müfîd

Tevhid ve şirkin kısımlarını tahkik eden el-Makrîzî’nin, tevhid-i uluhiyyet ve

tevhid-i rubûbiyyet gibi İbn Teymiyye’ye ait görüşleri benimsediği görülür.47

21-Hulâsatü’t-tibr fî kitâbi’s-sirr 48

22-Düreru’l-ukûdil-ferîde fî terâcîmi’l-a’yâni’l-müfîde

el-Makrîzî 816/1413 senesinden sonra vefat eden arkadaş ve akrabalarının hayat

Hikâyelerini yazdığı esere ayrıca 760-816/1359-1413 yılları arasında ölen hükümdar,

emir, kâtip, nazır, muhaddis, fakih, şair ve diğer şöhret sahiplerini de ekleyerek biyografi

sayısını1472’ye çıkarmıştır.

23-ed-Düreru’l-müdîe fî târîhi’l-İslâmiyye

Cambridge Üniversitesi kütüphanesinde bir yazması (nr.365) mevcuttur.

hakkında son derece zengin bilgiler vermekter. Bununla birlikte şehrin sosyal ve kültürel

hayatıyla ilgili olarak , saray hayatı, Fatımîler’de kutlanan dini ve milli bayramlar, devlet

idaresi, kurumları ve iktisatla ilgili son derece değerli bilgiler verilmektedir.62

el-Makrîzî verdiği bilgilere dayanarak 820-840 (1417-1437) yılları arasında

kaleme aldığı ifade edilir.

38-Nihâyetü’l-cem’ li-ahbâri’l-kırââti’s-seb’

el-Makrîzî’nin telif eserlerinin yanında ihtisar ettiği eserler de vardır. En meşhur

olduğu saha olan hadis ve tarihe dair bu ihtisarlar, müellifin sadece telif değil aynı